
Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070100005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 92 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora matrícula nº 908598, detentora do cargo de
Oficial de Inteligência, Nível Superior, Classe "E", Padrão III, do
Quadro de Pessoal da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescida das vantagens previstas
na Lei nº 11.776/2008, alterada pela Lei nº 12.277/2010. (Processo nº
00091.000852/2016-02)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo

Publicado de acordo com o artigo 9º, da lei 9.883/99.

CRISTINA CELIA FONSECA RODRIGUES

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2016

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 3º. do Regimento Interno da Vice-Presidência da República, apro-

vado pela Portaria 001, de 26 de maio de 2003 e tendo em vista o

disposto no art. 15 da Lei no 11.356, de 19 de outubro de 2006,

alterada pela Lei no 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, o art. 4o do

Decreto no 6.712, de 24 de dezembro de 2008, e na Portaria no 85, de

17 de abril de 2009, do Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão, resolve

Nº 47 - DISPENSAR

A servidora requisitada MÔNICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E

SILVA de exercer a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-

temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE,

Nível Superior, no Macroprocesso de Orientação sobre a Execução

Orçamentária e Financeira - MPEOF que exercia na Assessoria Ad-

ministrativa da Vice-Presidência da República, a contar de 21 de

junho de 2016.

A CHEFE DE GABINETE, DA VICE-PRESIDÊNCIA

DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

art. 3º. do Regimento Interno da Vice-Presidência da República, apro-

vado pela Portaria 001, de 26 de maio de 2003, resolve:

Nº 48 - DISPENSAR,

MÔNICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, da função de

auxiliar, Código Siape RGA-I, que exercia na Assessoria diplomática

da Vice-Presidência da República, a contar de 21 de junho de 2016.

O 1º SG-AR MARIO ALVES DE ARAUJO, da Função Gratificada

de Assistente, código Siape RMA-IV, que exercia na Assessoria Ad-

ministrativa da Vice-Presidência da República.

LUCIA HELENA DE GODOY

Substituta

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 121, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o

disposto no Edital no 01, de 20 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 21

subsequente, Seção 3, páginas 7 a 21 e suas alterações, no Edital no 05, de 2 de julho de 2014, publicado

no Diário Oficial da União de 3 subsequente, Seção 1, páginas 6 a 15, contendo o resultado final e a

homologação do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargos para as carreiras de

Fiscal Federal Agropecuário e Atividades Técnicas de Fiscalização do Plano Geral de Cargos do Poder

Executivo - PGPE afetos ao MAPA, de acordo com a Portaria no 307, de 5 de setembro de 2014, do

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União de 8 sub-

sequente, Seção 1, páginas 55 e 56, e o que consta do Processo no 70100.000210/2014-69, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos nomeados pela Portaria no 72, de 04 de

maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 5 de maio de 2016, constantes do

Anexo I desta Portaria, em virtude de não terem tomado posse no prazo legal.

Art. 2o Nomear, de acordo com o inciso I do art. 9o e art. 10 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, os candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital no 01, de 2014, para os cargos

efetivos das carreiras de Fiscal Federal Agropecuário e de Atividades Técnicas de Fiscalização do Plano

Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE afetos ao MAPA, conforme o Anexo II desta Portaria.

Art. 3o Os candidatos relacionados no Anexo II desta Portaria deverão comparecer para a

respectiva posse, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, nos

endereços da Sede deste Ministério, em Brasília-DF e nas Superintendências Federais de Agricultura,

Pecuária e Abastecimento nos Estados, que estão disponibilizados no portal: www.agricultura.gov.br.

Art. 4o Os candidatos nomeados deverão comparecer munidos das documentações e pro-

videnciar, às suas expensas, os exames médicos laboratoriais e complementares necessários, com fulcro

no art. 14 da Lei no 8.112, de 1990, conforme relações disponibilizadas no portal: www.agricul-

tura.gov.br>Ministério>Concursos e apresentá-los nas Unidades de Gestão de Pessoas da localidade

escolhida para a posse.

Art. 5o O candidato que não atender às disposições dos arts. 2o e 3o desta Portaria será excluído

do concurso, na forma do subitem 9.4.4. do Edital MAPA no 1, de 20 de janeiro de 2014.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAIRO MAGGI

ANEXO I

Tornar sem efeito as seguintes nomeações:

1. Vagas de ampla concorrência:

Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Agente Administrativo
1.1. Brasília - DF

Classif. Inscrição Nome Nota Final
67º 420265139 Nadson Rocha Hisatomi 88,7

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1.Agente Administrativo
1.1. Campinas (LANAGRO) - SP
Classif. Inscrição Nome Nota Final

24º 420181424 Elisângela Morais Machado 85,5
1.2. Porto Alegre (LANAGRO) - RS
Classif. Inscrição Nome Nota Final

20º 420428803 Daniela Luz de Almeida 86,5

ANEXO II

Nomeações:

1. Vagas de ampla concorrência:

Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Agente Administrativo
1.1. Brasília - DF (3 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
69º 420548675 Zilmar Silva Mendes 88,5

* 70º 420292683 Nelton Pinto Ferreira 88,5
* vaga originada exoneração a pedido de Anderson Gonçalves de Miranda (Portaria nº 49, de
10/03/2016, DOU de 11/03/2016).

* 71º 420052819 Yara Maria de Carvalho 88,5
* vaga originada por vacância devido à posse inacumulável em outro cargo de Dhiego Loiola de
Araújo (Portaria nº 423, de 04/04/2016, DOU de 08/04/2016).
2. Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal
2.1 Andradina - SP (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
* 2º 420500434 José Roberto Pignaneli 80,0

* vaga originada por vacância devido à posse inacumulável em outro cargo de Carolina Dario Tonhi
Munnavek (Portaria nº 796, de 31/05/2016, DOU de 02/06/2016).
2.2 Ji - Paraná - RO (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
*4º 420521342 Alírio Henrique Duarte 80,5

* vaga originada por vacância devido à posse inacumulável em outro cargo de Eduardo Cavalcante
das Neves (Portaria nº 797, de 31/05/2016, DOU de 02/06/2016).
3. Fiscal Federal Agropecuário (Engenheiro Agrônomo)
3.1. Quaraí - RS (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
* 1º 420685902 Estefano Matyak 85,0

* vaga originada pela exoneração, por decisão judicial, de Diego Milano Moreira (Portaria nº 113,
de 20/06/2016, DOU de 21/06/2016).
4. Fiscal Federal Agropecuário (Médico Veterinário)
4.1. Itapetinga - BA (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
* 2º 4 2 0 2 11 5 0 9 Leonardo Rosa da França 79,0

* vaga originada pela exoneração por falecimento, de Mariana Perdomo dos Santos Pinto (Portaria
nº 285, de 11/03/2016, DOU de 17/03/2016).
5. Geógrafo
5.1. Brasília - DF (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
*5º 420013076 Eduardo Fernandes Marcusso 78,5

* vaga originada por vacância devido à posse inacumulável em outro cargo de Sandra Claudia
Ribeiro dos Santos (Portaria nº 308, de 15/03/2016, DOU de 16/03/2016).

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1.Agente Administrativo
1.1. Campinas (LANAGRO) - SP (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

25º 4 2 0 2 11 7 3 9 Gabriela Thais de Oliveira Cruz 85,5
1.2. Pedro Leopoldo (LANAGRO) - MG (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

*17º 420463664 Henrique Dumont Pena 87,5
* vaga originada pela exoneração a pedido de Cleverson Versiani de Morais (Portaria nº 78, de
05/05/2016, DOU de 06/05/2016).
1.3. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

22º 420330880 Carla Soares Silva 86,0
1.4. Recife (LANAGRO) - PE (2 vagas)
Classif. Inscrição Nome Nota Final
* 21º 420230194 Maria Gabriela Cavalcanti Adrião 91,5
* 22º 420754192 Anna Flávia Pereira Da Costa 91,5

* vagas originadas pelas exonerações a pedido de Thiago de Lima Pereira (Portaria nº 110, de
06/06/2016, DOU de 07/06/2016) e de Milena Cintra Lira (Portaria nº 116, de 23 de junho de 2016,
DOU de 29 de junho de 2016).
2.Técnico de Laboratório
2.1. Goiânia (LANAGRO) - GO (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final
* 24 º 420484724 Renata Dias Ferreira 82,0

* vaga originada por vacância devido à posse inacumulável em outro cargo de Maza Alves Jacob
(Portaria nº 913, de 13/06/2016, DOU de 14/06/2016).

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:04:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




